

Redaktions Fratrædelse.

J Anledning af, at Past. Døstjær er udnævnt til Sognepræst for Faarerejle og Dragsholms Menigheder i Sjællands Stift, skriver han følgende i „Kr. Dbl.“ af 26. Jan.:

„Kristeligt Dagblad“ er nu et faare solidt Foretagende, der med Guds Hjælp gaar en god Fremtid i Møde.

Jeg skal ikke døde ved de Opgaver, Bladet har løst, men hvis Løst færdig fremdeles bliver: „Fremad med Gud!“ skal man faa endnu større Ting at se.

Væren for, at „Kristeligt Dagblad“'s Forhold nu er i en virkelig blomstrende Forfatning, tilkommer Sjællands Gud, uden hvis Velsignelse alt vort Arbejde havde været forgæves.

„Kristeligt Dagblad“ har været et stort Gode, som ikke ubetalt, og vendte alt det, som truede, til det gode.

Naar jeg om føje Tid fratræder min Stilling ved „Kristeligt Dagblad“, maa jeg vel bede: Gud, vær mig Synders Naabig; men jeg er tilføjede vis paa, at alle mine Synder og Fejl er tilgivne mig for Jesu Kristi Skyld.

„Kristeligt i Sandhed at kunne forlade sin Gerning med en god Samvittighed og i den Bevidsthed, at ens Mission er endt.

P. C. Døstjær.

Smaanyt.

Fra Frimenighed til Valgmenighed. I den grundtvigste Frimenighed paa Mors er i Folge „Stive Dagblad“ en Bevægelse oppe for at lade Frimenigheden indtræde i Folketirten som Valgmenighed, hvad den var fra 1869-82. Blant Menighedens Medlemmer: cirkulærer en Henvendelse til Menighedsraadet om at gøre Strid i nævnte Retning.

Ombannelse af Kvæghesfætninger. Lensgreve Ahlefeldt Laurvig, Langeland, har efter Forskydende overdraget Docent Strid til at ombanne hans Besætning ved en gennemført Kredsning, samt i sig med at der dannes en Elite paa en af hans mindre Gaarde. Hofjægermester A. Tesdorpf paa Falster vil ligeledes ved Stridholts Bistand ombanne sine Besætninger og vil danne et Kølcenter, der kan sprede Dyrene paa Lolland-Falster.

En afholdende Bn. I Binkel Skole mødte i Folge „Stive Dagblad“ forleden alle Bymændene paa et Par nær, som var forhindrede, og vedtog enstemmig, at for Fremtiden skulde det være forbudt med at drikke Spiritus i deres Bn.

Der dannes i den Anledning en Afholdelsesforening, hvori alle Binkels Bedøere har indmeldt sig som Medlemmer.

Daarlige Forhold. Læge S. Hansen oplyser i „Falundborg Dagblad“, at han fort før Jul fandt en gammel Mand liggende halvdød i sit Hjem i Udby i en Tilstand og under Forhold, der langt fra var gode nok for Svin, langt mindre for Mennesker. Baade Manden og hans Husholdelse var saa ødelagt af Miskødsel, at det grænsede til Sindssygdom. Det var kun med stort Besvær, at Lægen fik Lov at tilføje den syge. Ovennævnte Mand tilføjer, at

FAA SCOTT'S EMULSION

Der er to Slags Torskellevertran Emulsioner — Scott's og alle de andre. Ikke een af den sidstnævnte Slags er saa værdifuld som Scott's Emulsion. Der kommer kun de reneste Bestanddele i vor Emulsion, og dens Kvalitet er uferanderlig. Dette er Grunden til, at den hjælper hvor alle andre slaar fejl.

Vi garanterer, at Scott's Emulsion er det bedste Middel mod svage Lunger, synkende Livskraft og Svind i Systemet. Hvem garanterer de andre?

Vi vil sende Dem en Probe frit paa Forlang. Scott & Bowne, 409 Pearl Street, New York.

det er en Mand ved Navn Niels Larsen, der er Tale om. Han blev saa indlagt paa Sygehuset, hvor han blev renset, hvad han i højeste Grad trængte til. Imidlertid afgik han samme Dag ved Døden. Han og hans Husholdelse var meget forfaldne. Hun er nu anbragt paa Arbejdsanstalten. De to levede et højt ejendommeligt Liv sammen. Til Tider sloges de af alle Kræfter, og en Gang havde Niels Larsen endog slaaet Armen over paa hende samt bibragt hende et Hul i Panden.

Død i Svinestien. Forleden Morgen blev i Folge „Næstv. Av.“ en i Næstved kendt Person, der gik under Navnet Anders Engre, fundet liggende død i en Svinesti i Appernæs. Han har i de sidste Aar nydt rigelig Spiritus og har om Nætterne dels loget under aaben Himmel eller under Baadene ved Havnen.

Af mange Tat døde Smedens Kat. Dette kendte Ordsprog har „Sors Amtst.“ hørt følgende Oprindelse til:

Der kom engang en Smed til en Bn, hvor de ikke havde nogen Smeds kat. De syntes, det var helt rart med den Smed; det var saa nemt, naar et eller andet skulde gøres i Stand, og saa glemte de ikke at sige „Tat“ for hvert Stykke Arbejde, men ellers gav de ham ikke noget. Nu havde samme Smed en Kat, som gik hos ham ved Arbejdet, og for hver Gang, der var noget i Smedens Tat for et Stykke Arbejde, glemte han ikke at sige til Katten: „Det maa du have“. Men Katten blev ligesjældt, da den ikke fik andet, og saa sagde Smeden til Høstene, at nu var Katten død af de „mange Tat“, og vilde de beholde ham, fik de give ham noget, der syntes bedre. Det gik de ogsaa ind paa.

Fuldslab er ingen Underskyldning. I Anledning af, at de engelske Domstole atter har afskaffet sig med et Tilfælde, hvor en dansk Sømand var sigtet for i Fuldslab at have truffet Kniven, snfter Konsulatet i Newcastle at aabare danske Søfolk mod sig Udøds i engelske Havne. Særlig gør Konsulatet opmærksom paa, at Druffenstab ikke betragtes som en Underskyldning og at Benyttelse af Kniv i Slagsmaalet straffes overordentlig strengt, da Domstolene vil have gjort en Ende paa den Ufitt at træffe Kniven, der synes at være i Færd med at brede sig blandt berusede Søfolk. Et eksempel kan nævnes, at en dansk Sømand for et Par Aar siden i Newcastle idømtes 5 Aars Tugthus for i Druffenstab at have tilføjet et andet Menneske et lettere Saar, og det endeløst han i øvrigt tilredes som en retsløst ung Mand.

Fra Kredsning til Børnehjem. Kredsning Nr. 22 i Næstved var stationeret ved Bogense for ved Auktion i Aarhus solgt til Kongsbrostrøm for 2000 Kr. Stibet vil i Folge „Bog. Av.“ af et ibent Selskab blive anvendt til Dødsfald for uregerlige Drengene, som skal udbannes og oplæres til Sømand.

En Fattiginpektør misandler et urgt Menneske. Fattiginpektør Christoffersen i Odense har for en misandret et 17 aarigt, ungt Menneske, der var under Kommunens Forbuds, og som henvendte sig til Inspektøren for at faa Lov til at tjene som Kærl hos en Mand i Omegnen, han hidtil havde tjent som Dreng. Inspektøren sendte Anledning til at lugte det unge Menneske, fordi denne under et Besøg paa Anstalten i Juleen havde lært Børnene der en uartig Vise. Tugtelsen blev imidlertid en Miskødsel, som vil bringe det unge Menneske et langt Sygeleje, hvis han slipper med det.

Der er i Folge „Hjns. Stiftst.“ almindelig Harm i Bnen over det forefaldne, og Sagen vil blive gjort til Genstand for Undersøgelse.

En grim „Spøg“. Da en af Stompeherne i Cafe „Osborne“ i København, Grosferer W., forrige Nat forlod Cafeen, trat han i „Spøg“ en Revolver, der var laabt med løs Krudt, og affyrede den lige i Ansigtet paa en af Kellernerne.

Bedkommende Kellner blev en Del forbrændt, men Grosfereren vil alligevel slippe for offentlig Tilfælde, da han har betalt den skadelidte en Erstatning.

En Revolver i Høvedet. I en Landsbystole i Omegnen ved Kolding var der foretænnet af de større Drengene, som i Frikvartieret gik og morede sig med en skarplad Salompistol. Vegnen havde i Folge „Kold. Htbl.“ nær taget en højt bedrøvelig Ende, der ved et Pistolens pludselig gik af, og Projektilet ramte en anden Dreng i Hovedet i Omegnen af den ene Linding.

Heldigvis slap den ramte Dreng med Strækten og et mindre Saar, idet Afstanden havde været for stor til, at Projektilet havde kunnet trænge dybere ind.

Stolbede ihjel. Hos Husmand R. Christensen paa Refsig Mark i Øster Håsing blev i Folge R. B. forleden to 2-aarige Tvillinger Koldbede ihjel. Konen, der var i Færd med at lave Middagsmad, havde løftet en Gryde af Jden, og sat den paa Gulvet, hvor Børnene gik og legede. De kom for nær til Gryden, vælte den og fik den fælgende Mad over sig. Den ene døde efter et Par Timers Forløb og den anden Dagen efter.

Dømt for usømmelig Strive maade. Fhv. Kommunebogholder Juhl i Randers er for usømmelig Strive maade over for Ministeriet ved Underretten idømt en Bøde til Statskassen paa 200 Kr., subsidiært 30 Dages Fængsel paa sædvanlig Fængsel.

Udbrud af Pløde og Malt til Tyskland. Propr. Rasmussen, Lundsbygaard, har til Central-Rejeriet i Kjøbstok solgt Pløde til Levering i Tidrummet fra 1. Februar 1904 til 1. Februar 1905 for 100,000 Kr., og endvidere et stort Parti Malt.

Kirken og Fanerne. Paa et Søndag den 24. Jan. af Afholdelsesorganisationerne i Fredericia afholdt Sendemandsmøde vedtoges det i Folge „Fr. Dabl.“ enstemmig at indbyde til Menighedsraadene for Trinitatis og Mikaelis Sogne et Andragende om Tilslæde til, at alle Afholdelsesorganisationernes Bannere og Faner maa faa Udgang til Kirker og Kirkegaarde ved Begravelser.

Hvorfor Tjenestepigen rejste til Amerika. Kristianiabladet „Verdens Gang“ har talt med en „Jente“, som skulde rejste til Amerika. Hun udtalte: „Jeg rejser, fordi jeg lider under den Foragt, som vises min Stand herhjemme. En „Jente“ nyder ingen Agte se ude blandt andre, og det er frugtligt saaledes for et uret Menneske. Jeg klager ikke paa de Herlader, jeg har tjent hos, jeg har aldrig været hos en slem Dreng for mig et Vedkommende. Men hvor vi kommer her, maa vi, at vi og vort Arbejde er agtet for ringere end alt andet.

En Pige, som staar i en Maltelut eller en Vagerforretning, regnes for at tilhøre en højere Klasse end en Tjenestepige, uagtet hendes Arbejde er langt simpelt og træver langt mindre Dydighed end en Tjenestepiges. Og en Sygge paa en Fabrik, som tjener 40 Øre om Dagen paa egen Koffert, er høit over os i Rang. Vi Piger tilhører Arbejdsklassen, den lavere Klasse. De andre taler sig „Forretningssønder“, og det skal jo være saa meget finere.

Det er dels Pigerens egen Skyld, de daarlige Elementer, som findes i vor Stand, — fordi enhver som helst synes, at hun kan tage Plads som Tjenestepige, selv om hun ikke har Begreb om husligt Arbejde, — trækker Standen ned. Dels har Herladerne deres Skyld. De synes næsten alle sammen, at det ikke bør tages saa nøje med en Pige, de respektøse ikke hendes Værelse, de synes for Et eksempel, at det er højt uæremigt, at en Pige ikke til enhver Tid kan rende ud paa Gaden, fcm hun gaar og staar, selv om hun er i Værelsdragt. „Pigen kan rende naturligt. Mens de aldrig vilde forlange af deres unge Døtre, at de skulde rende noget Grinde, før de var ordentlig klædt paa. Der gives de Huse endnu, stundt det er ikke mange, hvor Herlader siger du til Pigen.

Det turde aldrig en Kæmmand gøre til sine Værelssønder.“

Sønderjylland.

M. S. En Missionsfest fejredes forleden Aften i Egen Kirke.

Pastor Benck af Hørup var i Folge „Dybbøl-Posten“ indbudt til Mødet og prædikede over Matth. 9, 35 — 38. Taleren minde i bevægede Ord om den nordflesvigste Missionsnær Povl Petersen, som med hele sin Familie ligger begravet derovre i Ostindien, hvorefter Taleren gav et Døerblit over den nordflesvigste Missions Virksomhed siden dens Grundlæggelse i Aaret 1875. Han udtalte sin Beflagelse over den værdifulde Interesse her hjemme og rettede en indtrængende Anmodning til Tilhørerne om endelig ikke at opgibe Stationen i Tirupati.

Stedets Præst gav derefter i en kort Tale paa Gulvet en Skildring af den hanneroveranstaltede Missionærens velsignelsesrige Virksomhed i den engelske Straffeloni Free-town i Sfaritra for 100 Aar siden. Guds tjenesten var besat af omtrent 400 Personer. Kollekten indbragte 92 M.

Haderslev. Formand i 25 Aar. Mandag Aften den 11. Jan. gendvalgte den selvkøbelige Forening „Harmonien“ Bantdirektor J. Dahl til Formand for de næste to Aar. At Hr. Dahl har forsaaget at gøre sig indet af Foreningens Medlemmer, fremgaar deraf, at han den 1. Februar kan fejre sit 25 Aars Jubileum som Formand.

Barn i Pleje. Søndag Eftermiddag den 10. Jan. kom en velklædt Dame gaende i Tertelsgade med et spædt Barn paa Armen. I Døren til en Arbejders Lejlighed stod dennes Datter. Damen spurgte, om hun ikke vilde paatage sig at passe Barnet, og da Pigen indvilgede, overgaves Barnet til hende, uden at Damen gav nærmere Oplysning om, hvem hun var. Pigenes Forældre Bestræfelse blev derfor stor, da Barnet ikke blev afhentet om Aftenen, og de tilbragte en urolig Nat, da Barnet, som skulde have faldet, var meget uroligt. Mandag Morgen begav Manden sig ud at søge efter hans Datter, som skulde have faldet, og blev meget uroligt. Mandag Morgen begav Manden sig ud at søge efter hans Datter, som skulde have faldet, og blev meget uroligt.

En stor Landby i Omegnen. Da den lille ikke skulde være medvirten ved Forestillingen, havde hun af denne Grund givet det i Pleje til Pigen. Skuespillerinden lønede dog Pigenes Forældre for det Besvær, de havde haft med at passe Barnet.

Besteregningen. Missionsgaver. (Hmb.) Ved Guds tjenestens Heligtrefonger-Jaften i Daler blev der samlet henved 40 M. til Missionen i Tirupati. I Løbet af det sidste Aar er der til dette Formaal ialt indkommet over 200 M., samt i sig med, at der er blevet skænket 600 M. til Missionen i Breklam der fra Sognet.

Løgumkloster. En velhavende Vækkelse. (Hmb.) En ældre Vækkelse, der flyttede til Løgumkloster fra Østprøjsen for 25 Aar siden og gjaldt for fattig, er fornylig afgaaet ved Døden, efterladende sig henved 3000 M., hvoraf 300 M. i rede Penge.

Aabenraa. Ved det kirkelige Valg den 10. Jan. i Hjortkær valgtes 4 danske Menighedsrepræsentanter med 70 mod 49 Stemmer. Hmb.

Holst. Sogn. Hunde paa Spil. (H. Av.) En af de sidste Dage i afsvigte lige led Gaardejer Friis Clausen i Høfnap og slemt Tab, i bet han fandt et eller, af sine Faar brudte i en Mergelgrav. Talrige Hundespor om Graven tydede paa, at de er blevne jagede i Døden af Hunde.

Rødning. Hvem maa ryge Tobak i Kupeer for Jfte-Angere? Spørger Fru Helga Strumsager i „Hjns. Øst. Avis“ og fortæller: Svaret ligger jo nær: det maa ingen! Men forleden gjorde jeg en anden Erfaring. Jeg skulde fra Bøvens med sidste Tog til Rødning og opførte, som jeg plejer, en Kupe for Jfte-Angere. Da jeg traadte ind, var Kupeen imidlertid full af Rygtere Herter, deriblandt Gendarmen for Rustrup Sogn, som og dampede med deres Cigaretter. Jeg gjorde dem, høfligt muligt, opmærksomme paa, at det ikke var tilladt i denne Kupe, hvorpaa de to Herter straks holdt op, medens Gendarmen erklærede, at det havde han Lov til; han havde nemlig ikke kunnet gaa Væren op til Angeltuppen, saa han havde været nødt til at gaa herind. Et Dødsstift efter kom Rustrup Sogn for at efterse Billetterne, og Gendarmen spurgte da denne, om han havde noget imod,

Søster, læs mit frie Tilbud til dig og alle!



Til Mødre, som har Døtre, vil jeg meddele en simpel Kur, som helbreder Hvide Flod og smertefulde eller uregelmæssige maanedlige Renselser hos unge Piger. Det vil spare eder for Uro og smukt Udseende er Resultatet af at fortælle sit Tilfælde for andre. Helbred og et smukt Udseende er Resultatet af at fortælle sit Tilfælde for andre. Helbred og et smukt Udseende er Resultatet af at fortælle sit Tilfælde for andre.

MRS. M. SUMMERS, BOX D., NOTRE DAME, INDIANA.

Jeg sender frit pr. Post, aldeles uden nogen Betingelse til alle Kvinder i Verden min Selvbehandling i Hjemmet for Sygdomme, specielle for vort Kjønn, aligegyldigt om den er af naturlige eller af menneskelige Oprindelse. I kan kurere eder selv i Hjemmet uden Lægehjælp. Det koster eder intet at forsøge det, og hvis I da beslutter eder til at fortsætte, saa vil det kun koste eder omtrent tolv Cents om Ugen. Det vil ikke hindre eder i eders Arbejde. Jeg har det ikke til salg, men bortgiver denne Præparation frit for 10 Dages Behandling. Det helbreder alle gamle og unge, og hvis De har en Forpølse af Nødtrykthed, af en overhængende Bæren, Smerte i Ryggen eller Maves, en krybende Følelse langs Ryggen, Trængsel til at græde eller Blæsen, Træthed, eller om De har Leucorrhœa (Hvide Flod), Forandringer i Lede eller Næddelen af Livmoderen, formæget eller forlidt eller smertefulde maanedlige Renselse, Tumors eller Væxt i Maves, da tilskriv MRS. M. SUMMERS, Notre Dame, Ind., for fri Hjemmekur. Tusinder foruden mig selv er allerede helbredede derved.

Hvor i end lever, kan jeg henvise eder til velkendte Kvinder i eders egen Stat eller County, som kender dette Lægemiddel, og som med glæde vil fortælle andre Lidende, at dette Lægemiddel virkelig kurerer alle sygelige Tilstande i vor kønnelige Organisme, og at det gjør Kvinderne raske. Det sendes blankt Omslag. Meddel det til Deres Veninder og skriv til os dette Spørg.

MRS. M. SUMMERS, Kane Pa., skriver: „Jeg vil herved meddele Dem, at Deres Medicin er for mig frisk, og de er, som vidt, jeg ved de bedste Mediciner for Underlivslidelse. Jeg skulde anbefale dem til alle, da de koster saa lidt og sparer saa megen Lidelse.“

mand Rasmus Petersen, maa den gamle antages at være forulykkt. Hans Hund kom Dagen efter alene hjem. Man har gennemført en Del af Klippe Stov samt Aaen paa hele Strækningen fra Søgaard til Klippelev, men uden Resultat.

At han røg videre. Det havde han ikke, hvorfor Gendarmen uforstyrret fortsatte sin Vdelse.

sluttede til Jul, den 23. December, med 258 Elever. Arbejdet genoptoges den 4. Januar, til hvilken Tid nye Elever optoges. Gode Værelser og andre Bekvemmeligheder forsikres alle, som ønsker at komme til Nytaar. Skriv efter Katalog og andre Oplysninger.

H. W. Foght, A. M., Hutchinon, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.

Wholesale Representativ: St. Nicolai Avenue, Minneapolis, Minn.